Ad dubiū rūdecitur q̄ viuēs qd̄diu viuē nutritur. s̄z
non augetur q̄ diu viuē. Prima rāts p̄z. q̄ vita p̄sist̄
in calido & humido. et ita ornē viuēs habet calorē &
humiditatem. sed easq; nescit uonigere. ergo in viuē
calor semper agit resoluendo & volteudo hūmidis radis
cale. ergo si viuēs detrat permanere in esse necesse est q̄

Et corruptio

Folio xi

naturamentum suscipiat. et puerat ipsum insut naturam ad restaurandum humidum radicale deperditum. abs vires plumeretur. ergo necesse est omne vires quod dui viri nutriri. Sed pater. quod calor naturalis est instrumentum animi subseruit sibi ad augmentacionem. sed instrumento immunit termino a principali agente. et ego ab anima que est principale agens determinat certa operaria in materia. sequitur quod habita illa determinata est tanta calor naturalis qui est instrumentum ase cessat ab actione augmētationis. Itet in principio augmentationis humidius radicale quod est proprius et eō naturale. subiectus calor naturalis est putus. Ideo calor naturalis a deo fortis est quod potest mutum de humido extaneo puerere in substanciali vires. et quod humidus radicale quod est purus in principio per suauitatem et iherus sufficit hunc modi extranei effici imputius. Ideo calor naturalis primum debilitate sicut putus vini debilitate per hoc quod aq. cōtinuitate pueretur ei vino. et ita calor naturalis ad hoc deuenire potest quod non potest plus puertere de alimento quod sunt deperditus. et tunc cessat augmentatione. et cum humidus sit sp. impurius. et calor naturalis magis debilitas. cum venit ad illum statutum quo minus sufficit puerere de alimento quod sit deperditus. et tunc viens diminuit. Deinde a deo debilitas quod non sufficit puerere in substanciali viuentis. et tunc est nec viens mori quod non plus nutritur. et si pater quod dui viens est vires et dui nutritur. sed non sicut augetur. immo in principio temporis vite sue augetur. et in fine vite sue diminuitur.

Ad tōnes ante oppositum dubium est dūm quod in illis aequali calor naturalis est debilis. Ideo pro longo tempore virtute nutritio sumpto ipsum digerendo et coquendo in natura ipsius viuentis et plumerendo ipsum. Ad sc̄dūm dūm et vis nutritiva in via generativa est prima inter potentias ase. et ita est magis naturalis. Ideo sicut potentia nutritiva sicut habet suas operationes. ita potencia nutritiva. Unde dubium moueretur in terra qualiter differunt obiectum augmentationis et nutritio. Sed ad illud dubium pater solutio in precedenti questione et cetera ex dictis in secundo de animalia.

Sed rōnes ante oppositum. Ad primas dicuntur. quod eo modo quo pates sunt in toto. eo modo debent augeri. pates autem sunt in toto diversi secundum potencias et facultates et in ratione et in actu. Ad sedam pater solutio ex dictis. non enim optet et si aliquid augeret per aliquod corporis quod in quiete pate illius reposito augeret ipsum aliquam per illius rationem. quod in aliqua parte corporis disponit enim ad augmentationem. et non ad augmentationem. si tamen accipiat aliquod per ipsum quod aliquid aeternum augeret in qualibet parte illius corporis quod augeret ipsum aliquam partem. quod tempus et motus perduciuntur.

Quoniam autem oportet prius de materia et de vocatis elementis dicere. sive sunt sive non. et utrum semperiale vniuersitas. aut genitum quitter. et si generalis utrum exanimis generatur omnia eodem modo aut aliquod prius eorum utrum est recessus utrumque dicere de quod indeterminata dicitur. Nihil enim quod

elementa generantes. et quae ex elementi segregacione virtutur et aggregatione et facere et pati. est antem aggregatio mixtura.

Quoniam autem misceri dicimus non determinatum manifeste. Sed nec alterari possit. nec segregari et congregari nullo faciente neque patiente. Etenim plura elementa facientes gignant in factio et patiendo adiuvant. et his quod enim ex uno necesse est dicere factorem. et hoc recte dicit Diogenes. Quoniam si non essent ex uno omnia. non essent facere et pati adiuvant. ubi ergo calidus infrigidari. et hinc calescere nescio. Non enim caliditas transmutatur et frigiditas ad inuidem. sed manifestum quod subjectum qua poterit in quod facere est pati. necesse est una esse subiecta naturalia. Omnia igitur talia esse dicere non verum. sed in quibus quod ab unicem sunt est. Sed si de facere et pati et mixtura videndum necesse est et de tactu. Nec enim facere. hec et pati possunt proprie que non possibile adiuvantem tangere nec non tangentia adiuvantem qualiter contingit misceri prius. quapropter de tribus his determinandum quid tactus et quid mixtura. et quid factio. Principium autem accipiamus hoc. necesse enim quibus est mixtura entium esse hec adiuvante tangibilis. et si aliquid faciet. hoc autem patitur principaliter. et his similiter. Ideo prius dicendum de tactu. Fere igitur ut et aliorum nominum enunciandoque dicatur multis variam; et hec quidem onomastice. hec autem altera ab aliis et prioribus sicut habet et de tactu. Sed tandem principaliter dictum existit in habentibus positionem. positio autem quibus et locis et enim mathematicis similiter dandum est. tactum et locum: sive est separatum unum quod est eorum sive alio modo. Si igitur est ut determinatum est prius tangere ultima habere simul. Hec velq; tangunt adiuvantem quicunque determinatas magnitudines et positiones habentia simul habent ultima. Quoniam autem positio quidem in quibus erit locus existit. Loca autem differentia sursum et deorsum prius et talia oppositorum omnia ad se unum tangentia grauedinem utique habent aut levitatem aut ambo aut alterius talia autem passibilis et actina. Quapropter manifestum est quod hec tangentia sunt adiuvantem. quorū dūsis magnitudinibus sit ultima sunt ex aliis moturis et mo-

Primus liber

bilibuo adiuicem. Om̄ aut̄ mouens nō sumi-
litter mouet quod mouetur. s̄z hoc qđem necel-
se est motum et ipsum mouere. hoc autem im-
mobile ens. Manifestū qm̄ in faciente dice-
mus similiter. Et enī mouens facere aliquid in/
quiunt et faciens inouere. sed et tamē differunt
et oportet determinare. Non enī p ossibile ino-
uens om̄e facere si facere opponimus patien-
ti. hoc autem in omnibus in quibus est motus
passio. passio aut̄ ast fm̄ q̄ alteratur solū. ver/
bi gratia calidum et album. sed mouerent p̄
ipso facere est. Illud igitur manifestum quo/
niam est quidem vt motua immobilia tgn/
gunt. est autem vt sic. est autem uon sic. Sed
determinato caugere vniuersaliter quidem q̄
q̄ positionem habentium. et hoc quidem
motu. bac autem mobili adiuicez aut mo-
tuo et mobili. in quibus existit facere et pati.
Est igitur quidem vt in multum tactum qđ
tangit tangens. etcēm mouent mota omnia fe-
re que in conspectu nostro quibus necesse est
et videtur tactum tangere quod tangit. Est at
vt inquinis aliquā mouens tangere solū id
quod monet. Quod tangit autem uō tage
re quod tangit. sed quia mouet mota. q̄ homo
genia necē videtur esse quod tangit tangere.
Quapropter siqđem monet immobile ens. il-
lud quidem tangit quod inonetur. illud autēz
non. Inquinis em̄ aliquādo cristantem tan-
gere nos. s̄z nos nō cuz. De tactu igitur q̄ in
naturalibus determinatum sit hoc modo.

Querit Decimotercio. utrū om̄e agens a/
gat p̄ eō tactum. Arguit p̄mo q̄
non. quia tangēta sunt quo p̄ vlt̄
tūta sunt simili modo aliqua agunt que nō habet vlt̄
ma cuiusmodi sunt substantie spirituales igit rē. Se-
cundo sic. celum agit in hec inferioribz. tamen nō tangit ea
quia om̄e tangēta tangit in tangendo. quod autēz tangit
parit. Tertio aut̄ q̄ celum ab istis inferioribz non
partitur cuz sit in eo; tūpribile. ergo celus nō agit in hec in-
feriora p̄ tactū. Tercio sic. vlt̄ibile agit in visu. et ma-
gnes reahit ferruz. et tamē nō tanguntur. Octava argui-
tione pluribz alijs ergo nō om̄e agens agit p̄ tactum

In oppositu est p̄bus in p̄mo caplo tertij tractatus
huius primi.

Primo Sciendum q̄ postē p̄bus in p̄mo
tractatu determinauit de generati-
one et alteratione ostendendo quid sint et qualiter diffe-
rant ab alijs motibus. et in secundo tractatu determina-
tu est de augmentatione et diminutione. que sunt p̄n-
cipales partes motus ad formā. hic p̄sequēter. qm̄ se-
cundo libro determinandum erit de generatione et corru-
ptione elementorum et de natura generatorum et corruptio-

de generatione

tuz. ideo in fine huius libri determinat de tactu actione
et passione. etiam de mixtione que om̄ia subseruit de
terminatis in precedentibus. Nam s̄m antiquos pone-
tes plura p̄ncipia materialia. generatio et corruptio sicut
p̄ segregacionem et segregatōem que nō possunt fieri si
ne mixtione. et mixtio sine actione et passione. que nō sunt
sine tactu similiter etiā s̄m ponētes vni p̄ncipiūz ma-
teriale generatio et corruptio nō possunt fieri sine actione
et passione. immo vt int̄edit diogenes. si nō esset nisi vna
p̄ncipū materiale nō possunt statuari actio et passio. nam
caliditas nō agit in frigiditatez. nec transmutatur in sp̄-
sam. s̄z actio et passio est rationes subjecti cōmūnis ambo
bus. Et tō s̄z ponētes plura p̄ncipia. et etiā s̄m pone-
tes vni. generatio et corruptio nō possunt fieri sine actione
et passione et tactu. Itēz fūr Aresto. et rei veritatē
alteratō p̄cedit generationē et corruptionē alteratio at
nō p̄ esse sine actione et passione nec sine tactu. ideo de/
finiāndi ē in isto libro de actione passione et tactu. Et
quia generatio et corruptio nō sunt sine congregatione
et segregatio. quis generatio nō sit congregatio. et cor-
ruptionē nō sit segregatio. congregatio tamen non est sine
mixtione. que nō est sine actione passione et tactu. id eu/
am ad hunc librum in quo agitur de generatione et cor-
ruptionē p̄mit considerare de mixtione. et ideo de illis
tribus agentiis est in isto libro. Et quia tactus cōmu-
nior est q̄ actio et passio et mixtio q̄ mixtio ideo p̄s agē-
dum est de tactu de quo mō est p̄s agēdum est de tactu de
actione et passione. et ultimō demixtione. et sic p̄t q̄
re de cōs̄is agitur in ultimō tractatū huius libri. et quo
ordine determinandū est de ipsis.

Secundo Sciendum. q̄ tactus accipitur
dupliciter. vno modo proprio.
alto modo metaphorice. Ad ca-
cūm autēz proprie dicuntur tria requiruntur. Primum
est. q̄ fiat in habētibz magistriū et positione in conti-
nuo. et p̄ sequētū in habētibz locū. et ergo neq̄ punctus
neq̄ virtus tangit se. quia magnitudo a loco separari nō
potest. Secundū est q̄ vlt̄ima illoz̄ habētū magnitudi
nē et positiōem sūt simili. Tertiū est q̄ ipa quorū vt
sūt simili sunt actua et passua adiuicem. Et tra-
ctio huius est q̄ illa prop̄ie se tangit que habent dimer-
sas magnitudines. et p̄ sequēns loca dimeria. s̄z dimer-
sis locis dīverle sunt virtutes. ideo oportet illa que na/
rasunt se tangere. p̄prie esse contraria. et p̄ sequēs ē se/
tina et passua inter se. Sic ergo p̄t que sunt rangēta
proprie dicta. sunt ē in corpora habētia diuersas magni-
tudines quoq̄ vlt̄ima sunt simili octū et passua adiu-
icem. Et ideo tactus p̄prie dictus est corporū haben-
tū diuersas magnitudines quorū vlt̄ima sunt sūt acti-
ua et passua adiuicem. Et sic p̄t quid sit tactus p̄prie
dictus et q̄ requiriāt ad ipsū. s̄z ad vidēdu de tactu me-
taphorico quid sit et quāt̄ habēt fieri et q̄t modis.

Tercio Sciendū. q̄ vt dicit p̄bus monete et
agere in aliquo conuenient et in aliquo
differit. Convenit enim in hoc q̄ si
ent est aliquod mouens immobile. p̄tā intelligentia et
aliquod mouēs motum sicut celū. ita est aliquod agēs
impassibile vt celum. et aliqua sum agēria passa sicut
hec inferiora. Sed differunt quia agere si proprie accipi-
atur opponit ei quod est pari si proprie sumat. Unde
agens proprie dicuntur infere motum mobili. qui q̄idē
dem motus est passio que est alteratō p̄prie dicta facta

Et corruptione

Folio xii

per aliquam qualitatem sensibiliem, sive mouens dicitur quod infra motum mobilis si sit motus corporis sive alteratio sine quecumque augmentatio. Ex quo patet quod mouere est in plus quam agere nam est agens in acto mouere sed non omnis mouens in mouendo agit propter se sicut intelligentia mouet celum sed non agit in ipsum celum aut mouet hec inferiora et agit in ipsa. Quibus ab eis non repatriatur. Ex istis prout et duplex reputatur tactus metaphoricus. quidam est ex parte tangentis et tacti. ut cum intelligentia nec motu nec passu mouet celum quod quidem mouetur sed non partitur. et hunc tactum deficiunt oculi per dilatationes tactus ipsorum prior dicti uirginis intelligentia enim nullam habet magnitudinem nec virtutum magnitudinis. nec per trahitatem. Alius est tactus metaphoricus ex parte tangentis solum. et non ex parte tacti et hoc modo celum tangit hec inferiora. quod ipsum prius ab intelligentia mouet et agit in hec inferiora. non autem patitur ab ipsis. et ita isti tactus deficit tercium per dilatationem tactus. quod dicitur. sive hec inferiora generabilius et corruptibilis natura sunt se tangere tactu propter deos. ut prout per dilatationes tactus

propter dicitur. Ex quo patet.

Prima Conclusio. omne agens propter deum agit per tactum passi immobile ab ipso. pars quae de tale infra mobili motu qui est passus. et cum talis motus sit accidentia. ideo non potest esse sine subiecto. et ergo est agens et patiens sunt unus per immediateum.

Secunda Conclusio. omnes mouent per tactum sive propter sive metaphorice dicitur. prout et quod omnes mouens infra motum mobilis est simile ipso et iste per dilatationes sunt intelligendus de agentibus primis.

Ad rationes Ante oppositum. Ad ipsum prout et intelligentia tangit celum tactu metaphorico ex parte mouent et mobilis. Ad secundum prout et tactus tangit hec inferiora tactu propter dictum ex parte istorum inferiorum. sed tactus metaphorico ex parte celum. quod non patitur ab ipsis. Ad tertium dicitur quod arguit de ratione templa et metaphorico. ideo non concludit.

E facere autem et pati dicendum deinceps.

Suscipimus autem a prioribus subcontrarios ad iniucem sermones. Multicent recorditer hoc dicunt. quod sive quidem a sive omni impossibile est propter ternum magis actuunquam quam passuum esse alterum ab altero. Nam enim sive existit hec sive non. Dissimilantur autem et diuina facere et pati ad iniucem innata sunt. et enim quod minor ignis a pluri corpe propter frigore hec inquit pati ad iniucem. Et contrarium enim in multis est paucis. Democritus autem ultra alios singulariter dixit solus. Inquit enim et sile id est esse faciens et patiens. Non enim pertinet altera et diuina pati ad iniucem. Sed si altera entia facient aliquid ad iniucem non sive quod altera. sed sive quod id est aliquid existit. sic autem accidere hoc eis. que dicuntur. Ignis turbae sunt. Videntur hoc autem modum dicentes subcontrarios sermones dicere. Nam autem sive est contraria est quod operari aliquod totum inspicere propter aliquam dicitur ambo. Sive enim et contraria sunt omnia in duas rationes non pati sive non. Quid

enim magis altera erit actiunum quam alterum. Si ergo a sive pati possibile et ipsum a seipso. quodvis his entibus ita nihil videtur neque corruptibile neque immobile. sive sile sive actuunum. sive enim scipsum mouebit omnis et in omnifaria altera. et nulla tenus idem sile. neque enim patitur albedo a linea neque linea ab albedine propter sive accidens. puta si accidat alba vel nigra esse lineam. non exterius enim scipsa a natura faciunt quecumque. neque contraaria neque ex his sunt. Sed quoniam non quecumque in natura sunt pati et facere. sive quecumque autem sunt aut per trahitatem sunt. necesse est et patiens et faciens genere quidem sile esse et idem. sive autem dissimile est his. Inveniuntur enim corpus quidem a corpore sapore autem a sapore. colora a colore pati. vel autem homogenios ab homogenio. Huius autem causa. quoniam contraria in eodem genere omnia faciunt aut et patiuntur contraria ab iniucem. Quapropter necesse est qualiter quidem eadem esse et faciens et patiens. quod iterum autem altera et dissimilia ab iniucem. Quoniam omnia faciens et patiens genere quidem eadem et similia. sive autem dissimilia. talia autem contraria manifesta. quoniam actiua et passiva subiecta sunt omnia et media. Etenim vel generatio et corruptio in his. Ite et rationabile in igne calefacere et frigidum infrigidare. et vel faciens assiduare subiecti patiens. Faciens enim et patiens contraria sunt. et generatio in contrarium. Quapropter necesse est faciens et patiens transmutari. sic enim in contrarium generatio erit. sive in rationabile aut non eadem dicentes. ambos tamen est tangere naturam. Dicimus enim pati quoniam quidem subiectum verbi gratia. sanari hoem et calefieri et infrigidari. et alia eodem modo. quodlibet autem calefieri qui deinde frigidum. sanari autem laborans. ambo autem sunt natura. eodem modo et de faciente. Quantumque enim hoem calefacere inquitur. quoniam autem calidum est quidem enim ut materia pantur. Est autem et contrarium. ad idem quidem igit respicietes. idem oportere haec existimauerunt facere et pati ad altera autem contrarium.

Queritur Deinde quarto. utrum sive agat in sive simile. Arguit primo quod sic. quod quodlibet non agit in quodlibet. neque quodlibet patitur a quodlibet. inveniatur ergo ut agerit ad patiens esse subiectum aliquam. Et per matutum quod sive non resistit suo sile. sive est maius resistencia ibi est maior actio. ergo quanto aliud magis est sive patiens et tanto magis agit in ipsum. Sedo sic. magis calidum agit in minus calidum. et frigidus in tepidum quam in non tepidum. et magis lucidus in minus lucidum agit. ergo sile agit in sive.

In oppositum arguit. quod omnis actio est contra alium et contraria. omnia autem dissimilia sunt. ergo. Pro responsione

Lc 1

Liber primus

Primo Scendum, q̄ post p̄hs determinauit de tactu tām p̄rie dicto q̄ etiam metas phorico. q̄ agit de acrione & passione. t̄ p̄mo fūm op̄ionem antiquoz. deinde fūm opinōnē priā. determinando aut̄ de agere & partī fūm opinōne antiquoz p̄mo agit de ipsis quanti ad rōem actionis & passionis. t̄ deinde quārum ad modum procedendi.

Secundo Scendit, q̄ quanti ad rōem actionis & passionis duc fuerit o piniones antiquoz. quarū p̄ima fuit plurim arriuorū dicentium q̄ nullum simile agit in sibi simile. nec patias ab eo sed dissimile agit in dissimile. Et ratio eo q̄ fuit. q̄ duorum similitudinē nō esset maior rō q̄ vnu esset in agili actuum in celiq̄ q̄ alterz. t̄ ita fūm istos dissimilitudo est tota rō actionis & passionis. t̄ ita dicit q̄ si q̄q̄ p̄u ignis patiatur a maiore hoc non est nisi p̄ quandā p̄trarietatem. nā magiū paucō est p̄trari. Aliud fuit demorriti dicentis solū simile agere in sibi simile. t̄ patia sibi sibi. Et si aliquid p̄tingat q̄ p̄traria agatur in se inuicem hoc non est in quantiū sibi p̄traria & dīna. sed in quantum ali quo modo sit idē. t̄ ita fūm istis dissimilitudo est tota rō actionis & passionis. sed hic de autor q̄ iste dñe opinōnes sibi subcontrarie. q̄libet p̄ pte eius est vera. t̄ pro parte est falsa. ut ergo cū cū debent respicere ad totū solūmodo p̄siderauerit patrem. vt quicq̄ dirimus hominē sanari & calefieri. t̄ attribuimus acrionē & passionē sub lecto. q̄nq̄ eram dicimus laborantē sanari. t̄ calidum infrigidari. Et generaliter attribuim⁹ actionē & passionē p̄troris. Opinio q̄ que de sile agere in sile solū asperit sili subiectū sile materiā. nam eadem est materia p̄trarioz. sed opinio que posuit dissile agere in dissili solū asperit & p̄siderauit formas fūm quas sit actio & passio. t̄ ita opinōtes hoc modo solū asperit formam. His premisiis penitut.

Prima Conclusio. oīo simile alteri nō agit in ipsum nec patis ab eo probant tribus rationibus. Prima est. q̄ nō esset assignare causam quate vnu esset magis actiuū q̄ alterū. Sed est. q̄ idē ageret in scipsum t̄ moueret scipm. q̄ vniq̄q̄ est materia scibyp̄si idem. Tercia est. q̄ se quereret q̄ nihil esset peritus immobile & intorruptibile. Et arcip̄s sile in omnibus istis large. pur se extendit ad idēptitatem & ad omnē conuenientiā. Et si obijcas contra secundam rationem direndo q̄ intellectus agit in scipm mouendo se ipsum. t̄ ita videtur in duensiens aliquid agere in scipsum. Rēderetur q̄ duplex est actio vt diebatur in secundo de dīa. quedā emi est actio immārē & p̄fectiua. alia est transiens & corruptiua. actōne aut̄ p̄fectiua aliquid bene agit in scipsum p̄ alterū in quārum est quodam mō alterū a scipso. Sed actōne corruptiua & p̄bistica idē non agit in scipsum.

Secunda Conclusio. omnis facie dissimile non agit in sibi dissimile. q̄ albedo non patit a linea neḡ eco intra. nisi forte p̄ accidit lis neam esse in grā. nigrū emi patis ab albo. t̄ conuenit in aliquo Secundo. quecūq̄ non sunt p̄traria nec ex p̄trariis nō sibi nata facere scipsa exterius a natura sua. hoc est corruptere scipsa. Contraria aut̄ nata sibi corruptere scipsa & agere t̄ pati ad iuicem. t̄ quecūq̄ sibi actua & passiva sibi p̄traria aut̄ ex p̄trariis. sed p̄traria puenit in genere & differt in specie. q̄ actua & passiva adiuuīt em dicuntur esse similia genere. t̄ dissimilia specie. Item

De generatione

phat p̄hs p̄clusio nē inductive. nam corpus naturale a git in corp̄ naturale & patitur ab eo. vt sapor a sapore et calor a calore. t̄ vlt̄r oīe homogeniū ab omni hō mogenio. ergo zē. Ex istis conclusiōibus sequitur.

Tertia Conclusio. non solū similitudo vel dissimilitudo est tota ratio actionis & passionis. sed versiq̄ p̄currit. nam actua & passiva dicuntur puenire in materia & etiā in natura genesis & differe specie. Unde si aliqua duo non pueniunt in materia vnu bene agir in reliquum. sed non econtra. Et similiter intellectus gentia mouet celū sed non mouetur ab eo. vnde duplex est mouens. qdā a est mouēs metaphoriciū quod est fīnis. t̄ tale est immobile. Aliud est nouens p̄ticulare & p̄p̄lū um qdā puenit in materia cū patiente. t̄ tale mouetur t̄ patiēt ab eo. qdā mouet. vñ si esset aliqua forma naturalis p̄t. p̄ta forma ignis vt calor nullo modo pateretur ab eo in qdā agit. ppter hoc q̄ nō coīcat in materia cum patiente. Rōnes ante oppositum solute sunt ex dictis.

Odem mō suscipiendū lē defacete & pati quo & de moneri & de monere. Dupliciter enim dīr & timouens. In quo emi est p̄ncipiū motū videt hoc emouere. p̄ncipiū emi p̄ma causanū. Et rūsus vlt̄mū aliquid id quod mouet ad generationē. Silit aut̄ & defaciēt. t̄ emi medicū sanare dicimus & vnu Primū igit̄ mouens nihil prohibet in motu quidē immobile cē. in qdībūs dā aut̄ & necārū vlt̄mū aut̄ s̄ mouere motum. In actione aut̄ primū quidē impossibile. vlt̄mū aut̄ t̄ sp̄r patiens. Quidēq̄ cū eandē nō h̄nt naturā. faciūt impassibilia entia. Verbi gratia. medicina cū ip̄a faciens sanitatem nō patinir a sanato. Libus aut̄ facies & ipse patis. aut emi calefit. aut̄ infrigidat. aut̄ aliud quid patit s̄mul faciens. Est aut̄ medicina quidē vt p̄ncipiū vlt̄mū aut̄ cibo est & tangens. Quecūq̄ quidē igit̄ non in materialiū formam. hec quidē impassibilia actiūoz. quecūq̄ aut̄ in materia passiva. Materiā quidē emi dicimus similitudē. vt ita dicaz eēcūlber p̄tror. vt genē ens potens aut̄ calidū esse p̄sente calefaciēt & ap̄ proximātē necessere calefieri. ideo q̄eadmodum est hec quidē factiūoz ip̄assibilia. hec aut̄ passibilia. t̄ quidē modū in motōne codem mō h̄z & in factōne. Aliē emi p̄mitus mouens immobile et in factūis primū faciens impassibile. Est aut̄ factūa cā vt vnu p̄ncipiū motū. cūv aut̄ gratia nō factūa. ideo sanitas non factūa nō sibi finē metaphorā. etēm hoc quidē faciente q̄n existit. generalē aliquid patēs. habitibns aut̄ p̄sentiibus nō adhuc generalē aliquid. sed est iam Spēs aut̄ et finis habitus quidē. materia aut̄ fūm q̄ mate‐ria passiū. Ignis qdē igit̄ h̄z in materia calidū

Si aut̄ aliquid sepatum calidū erit, hoc nō patiatur. Hoc quidem igitur forsitan impossibile sepatum esse. Si a sū sunt quidem talia, in illis reiqz erit qd dicitur rerū. Quid quidem igitur facere et pati, et quib⁹ existat, et quare et quomodo determinatum sit hoc modo.

Queritur. Decim⁹ quinto. Vt̄ omne agens in agendo reparat. Arguit p̄mo q̄ non. qz nō oī mouens in mouendo mouetur. qnō oīne agens in agendo reparat. Ans. p̄batur. qz finis mouet tamen in agendo nō mouetur. Medicina etiā mouet effectuē et nō mouetur. intelligentia mouet celij. tū non mouet. Lelū etiā agit in bec̄ inferiori. tū nou pati ab eis. et sensible mouet sensum. tū nō mouet. ḡ z̄. Sēcōdo sic. si ita ēēt sequeret q̄ a p̄portione minoris inequālitatis fieret actio. qz cū omne agens d̄z excedere lū patiens. si ḡ reparet et agens a patiente runc a p̄portione minoris ineqalitatē fieret actio. Tercio sic. si ita ēēt sequeret q̄ agens et patiens possent semper agere adeqz les distantias. t p̄ ūs cū summe calidū potest agere in minus q̄ equales distātias. et etiā possit pati a minus calido in equali distātia. ita etiā sequeret q̄ haberent equales p̄tates. qd est impossibile. Quarto sic. si ita ēēt sequeret q̄ agens posset assimilati suo patienti. pat̄ ūs. qz si agens reparetur in virtute sua p̄tinuitate raret. t p̄ ūs nō possit facere lū patiēs et tante fatus tis quāre ipm agens fuit in principio actōis. Quinto sic. si ita ēēt sequeret q̄ p̄traria ēēt simul in codē. p̄na res net. qz si agens ageret in patiēs p̄ mediu. cū omne agens plus agit in p̄iniqui tū in distans sc̄ret q̄ ipm mediu. moueret plurib⁹ motib⁹ p̄trarijs. s. morū agens et pati entis. et ita simul possit calcieri et infrigidari. qd ēēp̄ossibile. In oppositū est p̄hs in tertio tractatu hūtus p̄ti. Vt̄ response.

Primo. Sc̄endit. q̄ postq̄ p̄hs ostēdit quō agēs et patiēs debet ēēt similiā fm̄ gen⁹ et dissimiliā in sp̄e. hic p̄fūr ostendit diuisionē inveniētū ad ostendendū quāle mouēs dicat agēs. et quō diuerſum de diuerſa agentia conueniant cū lūs passis.

Secūdo. Sc̄endit. q̄ finis aliter mouet q̄ efficiēt. s. finis cū nō mouet materia inmediate. s. mouet ipm efficiēt. et ipm efficiēt mouet mōbile. vel patiēs ad formā vel rbi. et tale mouēs est duplex. qd ēēt p̄mū aliud est p̄mū. Dīmū adhuc ē duplex. qd ēēt p̄mū simplē. qd est imobile. Aliud est p̄mū in gen. s. celiū ē p̄mū alterās. s. nō ē p̄mū mouēs et tale mouēs mouēt mouēt s. nō mouēt ab eo q̄ mouet. qz nō cōicat in materia cū eo. si ḡ p̄z q̄ sic ut est dare aliqd mouēs imobile. ita est dare aliqd agēs ipm̄sibile. s. agēs p̄cūlare qd cōicat in materia cū suo patiente et b̄z p̄trarietateni cū eo mouēndo agit et reparat in agendo. Ulterius supponit d̄fia inter agens et mouēs. inter pati et mouēs. data est enim prius differētia.

Tercio. Sc̄endit. q̄ agens in p̄rie dīcōto nō metaphorico cuiusmodi est hūs. accipit etiā p̄ agente p̄cūlari naturali qd cōicat in materia cū patiente. Ociā accipit agēs nō p̄mo et p̄ncipali. s. p̄m̄ mediato et p̄mū ipi patiēti. et etiā est sermo de actōe et passione p̄rie dīcōto. q̄ hūt fieri inter q̄litas p̄mas q̄ sic ordinate s. a natura. vt̄ ille q̄ s. maioris actiuitatē

s. minoris resistētia et contra his p̄missis ponetur **Conclusio.** Relatōria. omne agens p̄cūlare p̄fūcū naturale seu p̄rie dīcōto unmediatū et p̄mū ipi patiēti cōicant in materia cū ipo ab eo in agendo reparat. p̄z p̄clūsio. qz agens et patiens accepta p̄dicto mō cōicant in materia et s. sufficienter approximata et b̄z p̄traria. qz nihil agit nisi tōe p̄trarie tatis. ḡ sequit q̄ hūt patiēs est in potētia ad p̄trariam formā qā hūt agens et ita reparat ab eo. vñ d̄cō agens naturalē est in potētia et in actu respectu diuersoz. nā d̄s qd est in actu calidū est in potētia frigidū et in actuā qā hūt in actu potest agere in aliud. sed p̄ quanto est in potentia ad oppositā formā patiēt ab alio. ita calidū agit in genū calidū in id qd est in potentia calidū et aītū frigidū. sed patiēt ab alio in qātū ē possit frigidū.

Ad rationes. ante oppositū. Ad p̄mū dīcō. q̄ oēs ille instātū arguit vel de agente nō cōicant in materia vel nō appropriūtato et in oīb⁹ illis nō est necē agens reparat a patiente. Ad sedam neget p̄fia et tō est. qz q̄litates actie et passiue s. sic disposite vt q̄ s. maioris actiuitatis s. minoris resistētia et ideo est possibile aliquid agens s. mū vñ formā excedere in virtute actiuitatis resistētia alterātū. et tū illud alterātū p̄ alia formā potest quodāmō excedere in agendo resistētia illius. vñ cū dīcō q̄ actio s. d̄z fieri a p̄portione maioris ineqalitatē hoc d̄ intelligi. p̄ando actiuitatē agens ad resistētia patien̄tis et nō ad actiuitatē ipsius patiens q̄ habere p̄t p̄ alia formā. Ad tertiam neget p̄fia et tō sat̄ apparet in solutionē sc̄de rōnis. Ad quartā dīcō q̄ aliqd p̄ agere dupl. vno p̄ formā sibi naturalē et tale agens potest assimilare sibi patiēs q̄uis reparat ab eodez. nō tū sic reparat q̄ ipm̄ p̄ualeat aduersus agens ymū p̄tinue debilitatē patiēs et minus agit in agens in fine vel plus potest agere q̄uis. s. patiēs p̄plete hūt formā agens que ē p̄traria ipi formē patiens. Ad ultimā dīcō q̄ non est possibile idē moueri p̄trarijs motib⁹ vtputa calcieri et frigefieri. p̄rest em̄ dīcō in casu predicto q̄ in medio inter agens et patiens ē actiuitatio caliditatis et frigiditatis sed nō est sibi calcifaciō et frigefaciō s. q̄ calcifaciō nō s. lū noiat acquisitionē caloris sed etiā noiat acquisitionē maioris caloris. q̄ noiat p̄cessum deminutus calido in magis calidū. mō nō est possibile idē p̄tinu maiorē caliditatem et maiorem frigiditatem acchere. si ḡ mediu. hic recipiat duas formas p̄trarias. vñ una sc̄lida p̄ formā p̄ualeat aduersus alia et ita s. mū alterā cap. dīcō intēsio et in alia remissio. igit nō s. ibi p̄trarij motus

Vt̄ in modo aut̄ p̄tingat hoc accidere. rūsus dicimus. His igit videt pati vñq̄d qz p̄ quosdā poros ingrediente faciēt vltimo et principali. et hoc inō videre et audire uos inquit. et fm̄ alios sensus santire oēs. Amplius videre p̄ aerē et aquā et p̄ transparētia. qz poros hūt inuisibilēs quidē p̄pter pūtare sp̄illos aut̄ et b̄z ordinē et magis hūt transparētia magis. Hi qui deigit in q̄busdā determinauerūt ita quēadmodū et Empedocles nō solū in paciētib⁹ et faciētib⁹ s. et misericordia inquit. qz porū ad inuicē sūt p̄m̄surabiles et p̄p̄diose et maxime et de oībus

Primus
Liber secundus

Uno sermone determinauerunt Leucippus et Democritus principis facientes esse naturam quod est. Quibusdam enim antiquorum visum est ex necessitate ens unum esse et immobile; vacuum enim esse non ens. mo- neri autem non posse non esse vacuo separato. neque rursum ultra eum non eunt segregates. Hoc enim nichil differt. ut si quod existimat non primum esse et omne sed tangere densus et siccus unum. et non unum esse vacuum. Si enim rursum dubius est. nihil forte rursum quapropter nec multa. sed vacuum oportet. Hanc tamen dubius est quidem. nam aut non ficticium aliquid hoc rursum videtur. rursum quoniam enim et propter quod hoc est demum hoc esse ratione. et plenius est hoc aut densus. Amplius sic forte et ceterum est utrum eum motionem. Ex his quidem rursum finitibus trascendentes sensibus et despicientes cum enunciatur ac si prius ratione sequi vnuens. et immobile omne esse dicunt et infinitum quod est. Sunt enim finire rursum ad vacuum. Hi ergo ita et propter has causas enunciaverunt de ratione. Amplius autem in finione quidem videtur hoc pertingere. In rebus autem denuntiatis sile est opinari ita. nullum enim de intentu egredi inter regnum et ignem vnuum existimet et glaciem. sed solu bona et appetitia propter assueta- diu hec quibusdam propter dementia nihil videntur differre. Leucippus autem existimat est habere sermones quod ad sensum professa dicentes. non enim de struebat nec generationem nec corruptionem. nec motus et multitudinem entium. Conserbat autem ea que apparetibus. Prosternentibus autem vnuum. ut non ex te motiones si non vacuum facerere vacuumque non ens et entis nihil non ens inquit esse. Principaliter enim ens et plenius est ens. Sed etiam quod tale non vnuum. sed infinita multitudine et immobilia propter prius etenim moris. Hec autem in vacuo fieri vacuum enim est. Et persistantia quidem generatione facere. Dissoluta autem corruptione facere autem et pati sunt quod existunt tangentia. Primum id non vnuum est et proposita et complicita genera- re. Secundum persistente quidem ex non rursum generari multitudinem. neque enim per multis vnuum. sed enim hoc impossibile. Sed etiam Impedocles et alioz aliq. inquinat pati per poros ita et oculum alteras oculum et oculum pati. Nec etiam generari propter vacuum sacra dissolutio et corruptione. sicut autem et augmentatio et subintervibus solidis. Fere autem et Impedocles nec dicere ut Leucippus. inquit enim quod est solidum et immobilia. aut si non rursum poros primi sunt. hoc autem impossibile est. Nihil enim aliud solidum extra poros habere vacuum. Nec est igit tangentia quidem esse in immobilia. Media autem et vacua quos ille de poros. ita autem et Leucippus de facere et pati

De generatione

Modi igitur sunt quod haec quidem manifesta sunt. hec autem partitur sicut hic dicuntur. Et de his quidem et quod dicunt manifestum est. Et ad eos positiones quod videtur sicut professe videtur pertinere. alios autem non. Verbi gratia. Enim pedocles quo erit corruptio et alteratio non est manifestum bis aut erat in immobilia prima corporis formis divisa solu. ex quo possumus ponuntur. et in que ultima dissoluntur. Impedocles autem alia quidem manifestum quoniam rursum ad elementa sunt generatio et corruptio. Ipotroho vero quo generatur et corruptio coactemata quadratas nec manifestum nec rursum videtur dicere et non dicunt et ignis sciemtis esse. Sicut autem et alioz omnes ut in Timaeo scripsit Plato. intermodi differunt enim ut non eodem modo Leucippo dicat. quoniam hic quidem solidus. hic autem planicetus est immobilia. et hic quidem immobilia terminata figuris immobiliis solidorum vnuumque. hic autem terminatus. Quoniam immobilia rursum dividuntur. et terminata figuris. ex his itaque generationes et corruptio. Leucippo quidem duo modi erat rursum per vacuum et vacuum. hic quidem immobile vnuum quodque Plato autem est solidus. et genitum enim non esse inquit. Et de immobiliis quidem planicibus diximus in poribus finibus. Et immobiliis autem solidis apostoli est dicere. iohannes accidens relinqit vnuum. Ut autem pars dividet sicut dicimus nec canum et passibile vnuum quodque dicere immobiliis non est possibile patinisp va- eni et nullum actionem passibilis. Nec enim calidus et frigidus est immobile certe. Quoniam hinc conuenienter sit foliudate circinari figure calidus. nec enim et passibile frigidus alii sueni adaptare sanguinem. Incovenienter autem hec quidem existunt. dico a caliditas et frigiditas granitas autem et duritas et leuitas et molles et molles non existunt. Sed etiam seorsum excedentia autem est democritus vnuumque in immobiliis. quod propter et calidus et frigida. atentia non pati ad immobile impossibile. Verbi gratia. Multum excedente calido leniter calidum sed tamen si durum et molle. molle autem in patiendo aliud quod est. Abaciuus enim molle. sed tamen conuenienter. si nihil existit. nisi solu figura et si existit vnuum aut solidum. sed etiam. hoc quidem frigidum. hoc autem calidum. nec enim ratione a figura et natura copio. Sicut autem et impossibile et si multa vnuum. Indomabile autem est ens in codice habebit passiones. Quia propter et si patias est quod est frigidus et hoc aliud et aliud faciet. aut patiet. Eodem autem modo et de passione b9 alioz. Hoc enim et solidum et planicibus dicitur immobilia. et tangentia quidem eodem modo. nec enim ratione est possibile generari vacuo non est enim immobile. Amplius autem et conuenienter et propter quod est immobilia certe. magis autem non. Hunc quidem enim et inhabens majora magis constringit. ut quod parua. Hec quidem enim

Et corruptione

Folio xiiii

Dissoluuntur faciliter pumice Uerbi gratia **D**ag-
na quidem procedit ex multis. In diuisibile aut
vulnus magis quam magnis existit pumice Amplius
aut vero via omni natura illoz solidorum, aut dif-
fert alteris ab alteris, quicquidem modum si hec quidem
est ignea, hec autem terra sive tumorum. Si quidem
enim via natura est omnis quod dividens, aut quare
non sunt tantum gentia rurum, quicquidem modum aqua aqua
quam tangit, nihil enim differt posterior poros, aut
alia qualia hec. Et manifestum quod has ponendum
principia et causas pertinentiam magis quam figuram
Amplius autem dividitur in natura, et rurum faciet propria
tatem approximatam ad invicem. Amplius quidem
quod invenitur, et siquidem est aliud passum. Si autem
ipsum seipsum, rurum quodque aut diuisibile erit. Sed in
alio quidem motu sive in aliud motu, aut sive idem
pertinat, et non soli materia erit uero rurum
sed et potentia. Quicquidem igitur poros motionem in
quoniam passiones pertingere. Si quidem et plenus po-
ros supsumus poros. Si enim ita patitur aliquid esse, et si
non poros habens, sive ipsum pertinens patetur
codem. Amplius autem quo pertinet de inspicere
et videre ut dicitur. Non enim sive tactus pertinet trahere
per transuentia nec per poros, si plenus rurumque
quidem differt non poros habere, omne enim sic
erit plenus. Sive si vacuum quod est hec, nec est corpus
in eis habere idem pertinet rurum. Si autem talia
sive magnitudine ut non insipient corpus aliquod
ridiculum pumice quidem existuntare videntur, magnum
autem non est vacuum, qualecumque autem vacuum aliud ali-
quid existuntare dicere nisi regione corporis. Quia
poterat manifestum quoniam omni corpori sive tumorum et
le erit vacuum. Ut autem poros facere supsumus. Si
quidem enim nihil facit sive tactus, nec per poros tran-
stieus facit. Si autem in augendo et poros non enti-
bus hec quod est patitur, hec autem facient ad invicem
hoc modo naturam. Omnes ergo ista dicere poros ut quod
deinde existimat, aut incedunt aut inane est, mani-
festum est his est. Diuisibilibus autem omnino corporibus cu-
tibus poros facere ridiculum. Sed in idem quod di-
uisibilia possunt separari. Quoniam autem existat ge-
nerare cutibus et facere et pati dicimus accipien-
tes principium dictum multos. Si enim hoc qui-
dem potestate, hoc autem actu, tale immutatur est, non tamen
quidem pati, aut inueni pati, sed rurumque secundum quod
est tale. **D**agis autem et mirum secundum quod tale ma-
gis est et numerus, et ac poros rurumque aliquid dicit magis
iure, et in metallicis, extendunt enim passim re-
ne pertinere. Continuum igitur rurum quodque et rurum
ens impossibile. Sicut autem et non appropinquatio-

nec subdivisio nec alijs, quod facere nata sunt et pa-
ti. Dico autem solum tangere calefacere ignis, sive
esset logos, a crede enim ignis aer aut corpus cale-
facit immutans et facere et pati. Tunc autem existi-
mare pati, tum autem non determinantes in principio
hoc dicendum. Si enim non rurum diuisibilis
magnitudo, sive est corporis indiuisibile aut latitu-
do, non utique sit rurum possibile, sive neque pertinens
nullum. Si autem hoc mendacium, et oportet corpus di-
uisibile, nihil enim differt dicere diuisum esse ante
tangere, aut diuisibile esse. Si enim segregari per
sive tactus, et autem quod est, et si nondum est diuisum
possibile erit diuisum esse, sit enim nullum impossibi-
le. Ultra autem hoc generari in corpore impossibile
inconveniens est. Destruit enim hic sermo altera-
tionem. Videlicet autem idem corpus pertinens eni-
quisque quidem humidum, quicquidem autem coagulatum dum
sitione non est rurum hec paties, nec puritate et ta-
ctus, sic autem democritus. Non enim tractandum nec trans-
positum sive naturam coagulatum exhumido genitum
est, nec autem nuc sunt dura et coagulata indiuisi-
bilia tumoribus. Sive sicut omne enim humidum quicquidem
aut durum et coagulatum est. Amplius autem nec aug-
mentationem est possibile esse ad diminutionem, non
enim quodcumque maius erit factum, siquidem erit ap-
positio, et non esse transmutata aut mixto aliquo
aut sive se transmutata. Quid igitur est genitare et fa-
ccere, genitari aliquid et pati ad invicem, et quod pertinet
et quod inquit quod non pertinet, determinatum sit hec
modo. Reliquum autem residendum de inlectione sive cum
deinde modum methodi, hoc enim erat tertium positi-
orum a principio. Scrutandum autem quid est mix-
tio et quod inseabile, et quod existit cutum et quo modo
Amplius autem utrumque est mixtio, aut hoc men-
daci. Impossibile est enim aliquid alterum alteri
inseceri, sicut dicit quod est. Eiusmodi enim adhuc mix-
tis et non alteratis non magis nuc mixta esse in
quoniam quod pumice. Sive sicut se habere, altero autem cor-
rupcio non mixta esse, sive hoc quod est, hoc autem
non est. Mutationem autem sicut habentem esse, eodem
autem modo etiam ambobus convenientibus corruptum est
mixtorum alterutrum, non enim enim mixta nullatenus eni-
tia. Hic quoniam sermo videtur querere quod differt
actum mixtio a generatione et corruptione, et quid
inseceris ea generabilis et corruptibili, manifestum
enim quod differre si est. Quapropter his cutibus
manifestis questa solueris utique: Atuero nec
materiam igni inseceri dicimus, nec inseceri cum ex-
ardet, nec ipsam ipsis priculis nec igni, sed igitur
enim quoniam generari, hanc autem corrupti. Ecce in-

Liber primus

De generatione

aut cuncte modi nec corrupti corporum, nec figuram cere mixtam, neque figure timore nec corpore et albo neque totaliter passiones et habitus possibile in vita rebus est salvata enim videtur. Hinc nec albo et disciplina pertinet nesciri. Nec aliud non separabilis aliud Sed hoc dicunt non bene, qui oia quibus sit esse dicitur et in ista modo enim est omni inseparabile. Hoc est iste separabile rerum mixtorum, passionum aut nulla separabilis. Num aut sunt hec quae potentia, hec aut tam in cunctis pertinet multa esse qualiter et non esse actum quae est in aliquo generato ex ipsis. potentia aut adhuc rerum quibus est in miscerentur et non per se tamen hic enim sermo corporis suis. Videntur autem quae miscerentur suis ex separatis membris, et possibilis separari possit, nec inanetur in actu. ut corpus albus, nec corruptum nec alterum nec ambo salvatur in virtute corporis. Ideo hec quidem relinquuntur.

Queritur Decimequinto, ratiū actio et passio habeant fieri per poros vel dixit Empedocles, aut per corpora indissimilares, ut dixit Democritus. Arguitur primo quod hinc fieri per poros, quod tamen corpora cunctis transmutantur quod dura, sed hoc non videtur esse nisi sine porosa. Et actio sit per poros. Secundo sic, in actione est actione agentis recipiens pacientem, sed non per recipi nisi in poros, alias vero corpora sunt tenuia. Tercio fieri per poros. Tertio sic arguitur quod hinc fieri per tactum corporis indissimilares, quod videtur propter alios certos et certos moveri quod est tenuia. Et indissimilares transmutantur quod dissimilares. In oppositione est Arates, in littera qua ad ultimum ptem.

Primo Scinduntur, quod postquam physis determinauit de actione et passione qualium ad eam actionem et passiuonem, per determinatio de ipsis quatuor opinioneis antiquorum, quod probat ad uniuersitatem et ratiōnem determinat. Fuit ergo prima opinio Empedoclis, qui dixit actionem et passiuonem fieri per pores, quod dicitur etiam agentis ingredi in partem et eodem modo debere sensationem fieri. dicebat enim nos videtur corpora transmutantur habentia quos poros per quos ingreduntur tamen visuales et ratiōnem risam. Secunda fuit opinio Democriti et Leucippi, qui uno sermone determinauerunt de omnibus transmutacionibus corpora indissimilares infinitas figurarum esse principium, et per quod segregatio corruptio, et transformationes in situ et ordinem sit alteratio, et ita dicitur actionem et passione fieri per tactum illorum corporum indissimilium. Tertia fuit opinio Hellis, ponentes tamen unum ens immobile et infinitum et iste negavit actionem et passione generaliter omnes motus, ut per ipsum physis, quod aut sit unum ens physis, quod distincto est in uno per fieri nisi per vacuum, si non est vacuum. Hinc sententia distincta, nec per dictum videtur fieri quod in aliis primis plura entia sunt prout divisionis, quod divisione fieri non per nisi per vacuum, et ita si aliquod continuum est divisione in plurima operatur et per quibus est continuum, non potest esse divisione dissimilare. Si pro dictis quod sunt per se sunt dissimilares et sunt alii non hoc est immobile, et eodem modo argueret illud ens est immobile, quod videtur moneros ad plenum vel ad vacuum, non prout

est penetratio corporis, nec secundum quod vacuum non est et sicut ponitur atque illud est finitus vel infinitus. Si infinitum ita poterit dici de primo nec per diem finitus, quod non per ideam distinguatur ab aliis nisi per vacuum quod non est ponendum. Unde quod Hells sententia creditur divisionem et motum non posse fieri nisi per vacuum quod abhorret inde est quod negat mortem et multitudinem entium, sed haec opinione non ipso probatur Arates, quod est etiam opinio cuiusdam manifestetur est ad sensum. Quarta fuit opinio Platonis ponens indissimilares superficies esse principia regis, ut Democritus posuit corpora indissimilares esse regulae, per quod differunt et in hoc quod Democritus posuit illa corpora indissimilares esse infinitas figurarum, sed Plato posuit huius superficies finitas figurarum esse principia regulae naturae, dicebat enim resolutionem fieri ad superficies triangulares quas dicebat esse indissimilares. Deinde autem ista opinio dicitur per quod opinio Democriti est minus rationabilis quam alia opiniones, quod salutabatur oculum mutationem naturalem. Sed contra ad reprehensionem Arates, relinquit opinionem Hellis, tanquam absurda et poca. Platonis alias impugnat ideo non restat solvere opinionem Democriti et quod est opinio pedoclis pro quo sit.

Prima Conclusio, per prout ptem Democriti, post rationabilis, quod adeo sequitur duo prædictoria, scilicet divisiones alterabilis et non est alterabilis, prout quod posuit divisionem fieri per vacuum et cum in indissimilari non sit vacuum sequitur quod indissimilare non est alterabile. Item indissimilare non est per suscipere qualiter actionem et passiuonem, quod non est alterabile. Prout prout, quod non possit suscipere actionem nisi per mutationem que non sit nisi motu et successione que resquitunt corpus divisionem et.

Secunda Conclusio, possitio Empedoclis est irrationalis, quod si actionem et passiuonem fierent per ingressum et exodus agentis ad perenos patientes, tunc semper agens diminueret in eius substantia et patientes non parceret, sicut quilibet sui ptem, et ita sequitur ut quod est in illo non fiat augmentationem sed solu recuperetur portio illius, nec fieri diminutio non quilibet ptem auerteretur, nec ptem de minimis diminueret, pareret quod ista ratiōnem fuit irrationalis. Ad videndum ergo quomodo fiat actionem et passiuonem philosophus in textu quinque pditiones. Prima est quod patientes debent esse in potentia tale quale est agentis in actu, ita debent esse agentes et patientes dissimilia et operatio actu, potentia in similitudine. Secunda pditione, quod patientes debent esse taliter ut sicut quilibet sui patientes natum sit recipere actum agentis. Tertia pditione, quod patientes magis et minus patientes agentes sicut est magis aut minus dispositi ad recipiendum actum agentis. Quarta conditio, quod quis ipsi patiente sit continuus, tamen debet esse potentia dissimilare, non enim poterit esse actum dividatur per hoc, et suscipere actum agentis, ymmo ipsi patientes indissimilares potest alterari. Quinta conditio, quod agens debet esse approximatius ipsi patienti potest est aliud agere in aliud distans ab eo, sed hoc est per medium sibi propinquum per quod agat in ipsum patientem et remotum. Ex istis conditionibus pareret quomodo fiat actionem et passiuonem fieri per prout ptem corporum indissimilium non est per ingressum actus agentis in patientes.

Ad rationes Non oppositum Ad pma, si per eos paucis factis transmutabiles, quod minima habeat de maiori, tamen resistit et non sicut hinc patientes. Ad secundam, si per eos corporum aliquod agat in aliis ptem est.

Et corruptione

Folio xv

ymaginandum & aliquid corpus in forma egrediat ab agere & per motum locale transferat in partem. sed in virtute naturalis rancoris ipsum partem eius materia est in potestate naturali ad formam agentis aut de potentia materie agentis educit formam sicut in specie forme ipsum agentem. et hoc modo dicitur actus agentis recipi in partem. Ad rectam dicitur quod quando aliquod agens extrinsecum agit in partem quamcumque ipsius partem prius transmigrat in eam. sed negatur quod per hoc indissimile transmutetur. et quod in corde passibili non est dabile aliud dissimile simile factum.

Quoniam autem his questionem diecendum erat ne mistio ad sensum sit. ut quod ita in pua dividuntur que miscerentur. et ponuntur hinc modo ad innicem. ut non manifestum vnuquodque sit sensum tunc mixta sunt: aut non sic. sed ut quocumque sensus quamcumque sit particularum mistorum. Dicunt ergo si: rei gratia ordinum manifestum frumento quodquidemque secundus quodcumque ponet. Si autem est oē corpus dissimile si est eo: per corporis miscibile homiomeros quamcumque virtutem oportebit premfieri secus quamcumque. Quidam autem non est in minima dividendi. nee compositione idem est mistio. scilicet manifestum & nec summa saluata nisi quod miscerentur dicere mixta esse compositione enim certum est non diffusionem nec mistio. nee habebit candorem cum toto ps. dictum est atque oportere si manifestum est aliquid mixtum homiomerum esse ut quemadmodum aqueps aqua. ita & ceteris. **S**i autem summa pua compositione est mistio. nihil contingeret hoc quod solum quodcumque mixta ad sensum. et idem hinc quodcumque manifestum. si non videt quod auctor. Linco autem non manifestum videbitur nee divisione. ut quocumque secundus quamcumque pars: in impossibile enim ita dividendi aut igitur non est mistio aut domum hoc quod continet rursus facit. Tunc vero quod diximus entium hec quodcumque actionem. hec autem ab his passim. Hec igitur pertinet. quodque eadem materia est et actio ad innicem & passim ab innicem hec autem faciunt impossibilia entia. quoque non est eadem materia. Hoc igitur non est mistio. iō nce medicina facit sanitatem. nec sanitas mixta corporibus. acti uorum & passim quecumque sunt facile dissimilitudine. Multa quodcumque partem & magna quis composta non faciunt missione. sed augmentatorem dominatis. Transmutantur enim alterum in dominas. Iō gutta vini mille milijam amphoris aquae non miscet. Multum enim species & transmutantur in oīm aquaz. Quodando autem poterit adequare qualiter. tunc tra-

smutantur utrumque in dominas ex sui propriis natura. **F**lo generat autem alterum. sed inmediū eō. **D**omi festū igitur quām hęc miscibilia quecumque facientur prætrahentem habet. hec cū sunt ab innicem passim. Et pua autem quis sensus possit miscerentur magis faelius inmixte & citius trahentur. Multum autem et a multo tardius hoc operatur. Iō et bñ determinabilium & passim miscibilia. dividuntur enim in partia hec faelius. **H**oc enim erat bñ determinabile esse. Verbi gratia. humida miscibilia maxime corpora. bñ determinabile enim maxime humida dissimilitudine. si non lubricum sit. Et hec enim utrumque amplior et maiorem solū tumorē faciunt. Quodando autem alterum solū passim erit aut verbum. hoc autem valde parum aut nihil amplius mixtū ex ambo aut par. quodquidem contingit propter stannum & es. Quedā enim balbucium ad innicem & anticipatiā sunt. videtur autem qualiter & mixta par. et alterum quodcumque suscepit. alioquin autem spes quod in his contingit. Stannum enim est passio aliquam sine materia eris penitus evanescit mixtū oē colorans solū. Idem autem hoc contingit et in alijs. Manifestū igitur ex his que dicta sunt. et quod est mixtio. et quid est. et quare est. et quae miscibilia entia. quām sunt quedā talia quālia ab innicem passim & bñ determinabilium & bñ dissimilitudine.

Queris. **D**ecimoseptimo. utrum mixtio sit possibilis. Arguis pmo quod non. quod sit sic. aut ambo miscibilia manerent vel ambo corrumperent. vel unum maneret et alterum corrumperet. **N**on sedem. quod mixtio est aliquod entium vno. Nec pmo. quod est mixtio. et alijs. Nec rectum. quod in mixtione miscibilia sicut se habent et pmo. Nec rectum. quod in mixtione miscibilia debet se sicut hic. **S**ed et sic. quod si mixtio est possibilis. vel fieret per divisionem miscibilium vel sine divisione. **N**on pmo. quod non possit pmo mixtio est mixtia. Nec sedem. quod non potest videri quod sit mixtio nisi per divisionem. **T**ercio sic. vel miscibilia certe adequa per turibū vel portentis vel non. non pmo. quod non ageret litera sed si non sic adequa. tunc manus corrumperet mixtus. **Q**uarto sic nihil potest agere ultra gradū pmo. Elementa non possunt producere mixtia quod habent formam perfectam formis elementorum. et per consequētes misceri non possunt. In oppositum est pmo in textu. Pro ratione.

Primo. **D**e tactu actio et passio. **S**icut definitur de mixtione. circa quā quodque definiat. pmo an mixtio sit possibilis. sed etiam per divisionem miscibilium. tertio definiat quod sit et quālia sunt miscibilia. quod sit mixtio. **P**ro declaratione pmo sit.

Prima. **O**culistio. mixtio differt a genitio et corruptione. augmetatio et diminutio et alteratio. pmo quod ad generationem et corruptionem percurrit materia et forma. et in augmentatione et diminutione nutritio et nutritio. et ad alterationem subiectum et forma accedit. sed forma non miscet materie. quod utrumque manet in propria natura.

Liber primus

et eccentricia. Nec enim à nutrimentū mixto misceat. qz nutritiū manet et nutritiū corruptis. nec accūs misceat cum subiecto. ut figura nō misceat corpori. qz virtutis manet in propria natura. miscibilia autem nō manet acutū in mixto nec contumescuntur ambo nec aleantur. ergo differt mixtio ab omnibus illis tam dicitur z.

Secunda Lōclusio. eccentricia nō s̄t miscibilia ad inimicē. Dicitur qz miscibilia habent esse p̄ se ante mixtionem et post. sed accūta a subiecto separari nō potest. Et qz qz et non quo aliter est miscibile cuiuslibet.

Tercia Lōclusio. miscibilia in mixto nec penitus miscerentur. Prima ps p̄z. qz miscibilia s̄t separata a mixto. qz nō s̄t penitus corrupta. Secunda ps p̄z. qz simili necē penitus ex eis nō fieret aliq̄d vnu.

Quarta Lōclusio. miscibilia manet in mixto et hoc potest et virtute sub c̄e mixto. Dicitur qz nō manet simpliciter sub actib⁹ propriis. neqz corruptur simpliciter. qz dicere quod manet potest et virtute in mixto. et huius declarabitur in secundo sequenti. Et iste p̄clusoribus p̄z p̄ celo r̄simus ad q̄sū.

Lōclusio Ultima r̄simus est. qz mixtio est p̄fibilis. qz ad mixtiones regis qz miscibilia atqz miscerauntur sub actib⁹ propriis. sub quibus nō inuenit nisi potesta et virtute. si mixtione plena. hec autem s̄t possibilis. qz p̄clusio vera. qd erat primum declarandum. Et circa secundum punctum decisandum est.

Sciendum Qz arriq̄ nō ponebat mixtione fit et p̄ transmutationem miscibilium ad invenit. ex quibus alterius fieret una natura eōis. sed posnebat mixtione fieri p̄ divisionem. qz hoc est qz vnu minus nū ponebat iuxtra aliud. qz hoc tripliciter. qz qdani dixerunt qz mixtio siebat p̄ luxuriam minime qz sensus. Alij qz siebat p̄ luxuriam minime qz sensus. sicut grana ordei miscerentur granis frumenti. Alij vero dicebāt qz siebat mixtio p̄ luxuriam minime qz sensus. qz contra hec dicta ponunt tres p̄clusiones.

Prima Lōclusio. mixtio nō fit p̄ divisionem miscibilium in multitudinem sp̄em et formam. Dicitur qz talia minima manet sub actib⁹ propriis. qz nō potest facere vnu p̄ se. Itē q̄libet ps mixtio mixta. si autem nō est mixta mixtio fieret p̄ dictio nō

Secunda Lōclusio. mixtio nō fit p̄ divisionem onei in una formam sensum. qz illud quod est mixtio vni pura nō videtur acutē. alteri nō est mixtio. pura acutē videtur et sensus oculos habentur. et ita nō est mixtio formam. Item nō qualiter pars mixti esset mixta.

Tercia Lōclusio. mixtio nō fit p̄ divisionem in infinitum formam quā videtur. Dicitur qz tamen possibile est q̄p̄tare de divisione in infinitum. Ex quibus p̄z qz mixtio non fit p̄ divisionem miscibilium. quibus miscibilia debet esse divisibilia. et p̄ hoc pars secundum declarandum. Circa tertiam p̄clusum declarandum.

Notandum Qz entis quedam s̄t acutia et passiva ad inimicē. illa. s̄t q̄ huius p̄fectat. s̄t eos qui partis qdā faciliter s̄t divisibilia et passibilia cuiusmodi s̄t humida. Alij p̄o cū difficultate partis. s̄t s̄t secca et dura. Sunt enim p̄sito p̄fecto sex p̄clusiones.

De generatione

Prima Lōclusio. illa qz nō p̄municat in materia nō s̄t admittit miscibilia. p̄z qz nō s̄t activa et passiva ad inimicē. s̄t ars medicina nō misceat sanitati. qz subiectū sanitatis est corpus. ars p̄o medicina in s̄t est subiectus.

Secunda Lōclusio. colectantia in materia et tractat ad inimicē halteria sunt miscibilia ad inimicē. p̄z qz talia s̄t ad inimicē activa et passiva. qz p̄ coru actione et passione non potest causari rectum exp̄p̄is.

Tertia Lōclusio. actiuoz et passiuoz ad inimicē. c̄e magno cū p̄o nō est miscibile. p̄z qz in mixtione nullū miscibiliū dicitur. nec sub actu p̄p̄io. nō si multū cōponat cū paucō conuertib⁹ p̄gū in sui naturā. et ita vna gutta vni nō p̄misceret ad mille amphoras aque.

Quarta Lōclusio. activa et passiva ad inimicē. c̄e poterit et p̄nuitib⁹ adequa. sic qz vnu nō sufficit corrīpere altem. nec ambo teneat s̄t ad inimicē miscibilia. p̄z qz in mixtione reutyp̄ nec ambo s̄t debet emanare. qz debet esse adequa. sic qz vnu nō sufficit p̄uertere alterum in sui naturā nec ambo teneantur. Et si arguas. qz si sunt sic adequa vnu non potest a gerere reliqui. nec actio fit a p̄p̄o maiorē in equalitatē. Rū detur qz ita equitas miscibilium nō debet sic intelligi qz vni eleuentur non p̄dominat alteri. sed qz vnu nō sit p̄dominat qz sufficiet reliquā conūp̄ere. et debet latius videbis in questione sequenti.

Quinta Lōclusio. illa qz se habet qz vnu est facta et possibiliter. et reliquā difficulter nō s̄t ad inimicē būt miscibilia. p̄z qz vnu maneat sub actib⁹ propriis. et alterius coiūp̄ere. sicut stampa nō būt miscibile cuī. eo qz stampa est faciliter diuisibile.

Sexta Lōclusio. faciliter diuisibilis s̄t būt miscibilis dicitur cuī p̄ua cū suis explicet. p̄z qz faciliter diuisitur. Et h̄ p̄z qz huius dicitur nō s̄t viscosa s̄t faciliter diuisibilis et miscibilia. sic vnu cū aq. s̄t oleū nō ēt miscibile cū aq. vel vino. eo qz est viscosum et signatur. eo qz huius difficultate actea. nō ac natūs est ferri sup aquam. Ex omnib⁹ istis p̄z qz miscibilia et qz vnu. qd erat declarandum. Ex omnib⁹ illis p̄z qz qd si mixtio. cū emi in miscibilia nō permittit remaneant. nec penitus corruptur in mixtio. s̄t manet virtus et eminenter in mixtio. id sequit qz mixtio est miscibilis ol̄t eternorum vni. qz p̄ formam mixtio est miscibilis ol̄t eternas formas miscibilium. et h̄ satis patet in questione sequenti.